Vers. 4. **4. RESIDUUM ERUCÆ COMEDIT LOCUSTA.** — Quatuor hic pestes et plagas recenset et comminatur.

Quatnō. **Prima** est eruca; Septuaginta, κάμπη; Chaldaeus, plague. נַחֲלָה zachala, id est vermis qui post pluviam nas-
Prima est eruca. citur, ac per caules, olera arborumque folia repit, eaque pigro et lento, sed exitiali morsu arrodit et depascitur. Unde hebraice vocatur עַזְזָם gazam, id est tonsor, rasor, rosor, excisor. Sic et eruca latine ab eodem erodendo dicitur, ait Isidorus, lib. XII *Orig. cap. v*, licet Apuleius erucam ab

hærendo dictam velit, quod brassicis, aliisque herbis quas occupat tenaciter adhæreat. Unde Columella, lib. XI *De Re rustica*, cap. III : « Erucæ, ait, vel manu colligi debent, vel matutinis temporibus frutices olerum concuti: sic enim dum adhuc torpent nocturno frigore, si deciderint, non iterum amplius in superiorum partem prorepunt. »

Secunda est locusta, quæ erucam superat acrimoniam, volatu et numero. Unde hebraice dicuntur אַרְבָּנוֹת arbe, id est plurima, a radice רָבָה raba, id est multus fuit: ita Arias et Pagninus; tanta est enim locustarum copia, ut volando solem cœlumque operiant, cubando vero integras provincias obtegant, ut nil nisi locustas videas; quin et maria volando tegant et transeant, ut unam regionem depastæ, aliam invadant et aliam, singulas ex ordine devorantes. Unde locustarum plaga fuit una ex plagiis gravissimis Ægypti, *Exod. x, 4*. Vide ibi dicta. Quocirca locusta dicta est quasi loca urens, vel exustulans, inquit grammatici: licet Isidorus et Lyranus ita dictam velint, quod longis sit pedibus; Albertus Magnus vero: « Locusta, » inquit, dicitur quasi « loco stans. » Ita Aldrovandus in *Locusta*.

RESIDUUM LOCUSTÆ COMEDIT BRUCHUS. — **Tertia** bruchus. est hæc plaga, puta bruchus, pro quo hebraice est בְּלִי elec: quod septies reperitur in Scriptura, et ubique Noster bruchum vertit. *Psalm. civ, 34* : « Dixit, et venit locusta (hebraice arbe) et bruchus» (hebraice elec). *Jerem. li, 14* : « Replebo te hominibus quasi bricho. » Et vers. 27 : « Adducite equum quasi bruchum. » Eodem modo vertit hic, et cap. II, 25, et *Nahum iii, 15* : « Devorabit

te ut bruchus : congregare ut bruchus, multiplicare ut locusta ; » et vers. 16 : « Bruchus expansus est, et avolavit. »

Dicitur *ielec*, id est *ligurio*, quod herbas lingat, lambat et rodat : radix enim פְּלַקְלָקָה lacac significat *lingere*, *lambere* : unde Aquila, teste S. Hieronymo, in *Nahum* cap. III, vertit *comestor*.

Quæres, quid sit *ielec* et *bruchus*? Primo, Suidas et Scaliger, *exerc. xxxvi* : Bruchus, inquiunt, est κάμπη, id est *eruca*, quam Lombardi *bruch*, Galli *bruyère* vocant; verum erucam hic Joel distinguit a bricho. Secundo, Ambrosius Calepinus ex *Sipontino*, et nonnulla Lexica Latina et Græca : Bruchus, inquiunt, est vermiculus similis locustæ, herbas erodens, sine alis. Verum *Nahum*, cap. III, bricho dat alas. Tertio, R. David hic censem *bruchum* esse animalculum alatum instar crabronis, sed minoris quantitatis, quod arborum folia depopuletur, et in maxima multitudine vasset : unde aliqui putant *bruchum* esse insectum illud rubea tunica vestitum (quod statis annis humidioribus turmatim enascitur) quam dum expandit, alas ostentat, quibus volat in arbores, earumque folia depascitur : solent id rustici colligere et, fossa facta, sepelire, uti de bricho ait *Isaias* cap. XXXIII, 4. Verum hoc insectum genus est scarabæi, non bruchi, nec ab ullo classico auctore vocatur *bruchus*, etiamsi pueri in Gallia *bruchum*, vel *bruyant* vocent a bombo, quem volando edit, a quo et Flandri eum vocant *prædicantem*.

Bruchus Dico ergo *bruchum* esse parvam locustam, sive est pullus locustæ ; varii enim sunt locustarum gradus, et, ut ita dicam, species, secundum earum aëtates et incrementa distinctæ. Primo, locusta relinquit semen : ex eo nascitur parva locusta instar vermis, qui vocatur *bruchus*, qui, dum crescit et grandescit, ac modicis alis vestitur, vocatur *attacus* vel *attelabus*. Hic rursum, dum increscit corpore et alis, vocatur *ophiomachus*, qui, dum mole corporis et alis perficitur, vocatur *locusta*. Unde apposite ait Prophetæ : « Residuum locustæ comedit bruchus. » Locustæ enim, cum grandiores sint, grandiora tantum depascuntur, sed post se relinquunt pullos parvos, qui residuum et minima germina quæque usque ad radices stirpium depascuntur. Id ita esse patet primo, quia Septuaginta, *Jerem. LI, 14*, et alibi, pro *ielec*, id est bricho, vertunt ἄκριδας, id est *locustas*. Secundo, quia omnes physici et classici scriptores dicunt *bruchum* esse speciem locustæ, vel locustam inchoatam et imperfectam. Unde in Scriptura passim *bruchus* jungitur cum locusta, quasi proles cum matre. Et Aristoteles, lib. V *Histor. animal.* cap. XXIX, *bruchum* nectit et subjungit locustæ. Sic et S. Hieronymus in *Nahum* cap. III : « Bruchus, ait, est animal nihil volare valens, ventri tantum studens : attelabus saltans potius quam volans parvis alis : locusta jam perfectas alas habens. » Albertus Magnus, lib. XXVI *De An-*

mal. : « Bruchus, inquit, est primus partus locustæ, et cum efficitur major, vocatur archilabus (corripe *attelabus* ; et quando perficitur, est locusta. Bruchus autem eo quod immobilis est, totum depascitur usque ad radices, nihil viroris relinquens. » Lyranus *bruchum* et locustam differre scribit, sicut perfectum et imperfectum in eadem specie. « Bruchus, ait Glossa, vocatur fœtus locustæ antequam alas habeat : deinde cum incipit parum volare, attelabus dicitur : cum vero plene volat, locusta dicitur ; multoque gravior est bruchus quam locusta, vel attelabus, quod jacens in uno loco, radicibus comedit fructus. »

S. Chrysostomus in illud *Psalm. civ, 34* : « Venit locusta et bruchus : » Locusta, inquit, et bruchus non simul existere solent ; aut enim præcedens locusta bruchum parit, aut bruchus auctus in locustam tandem evadit. Βροῦχος, inquit Varius, est εἶδος ἀκρίδος, παρὰ τὸ βρύκειν, οὐ τὸ ἐσθίειν : τὸ αὐτὸ δὲ καὶ μάσταξ καλεῖται, παρὰ τὸ μαστάξθαι : καὶ βροῦχος οὐ κάμπη οὐ νεογέννης, καὶ ἀπτερος ἀκρίς : « Bruchus, inquit, est species locustæ, ita dicta a vorando, quæ et mastax dicitur, a mandendo. Item, bruchus eruca primum nata, et locusta carens alis. » Sic et Hesychius in Lexico ait *bruchum* esse locustarum speciem, ac Cyprios viridem locustam vocare *bruchum*, Tarentinos *attelabum*.

Bruchus ergo dicitur vel a βρύκω, id est *comedo*, vel a βρύχω, id est *dentibus strido* et *frendeo*, vel a βρύχω, id est *sorbeo*, *deglutio*, *voro* ; inde βρύγχος est guttur, quia bruchus non videtur habere aliud quam guttur et ventrem : pedes enim licet oblongos, graciles tamen habet : unde forte Italorum *broccare pro vorare*; et Germanorum *bruchen*, quod *consumere* et *conficere* significat, et Belgarum *brocken*, quod est minutim *conscindere*, ait Aldrovandus. Hoc etymon verius est quam illud quod dat *Anonymous* in *Psalm. civ*, dicens : Bruchus dicitur quasi βράχυς, id est *brevis* et *parvus* ; est enim parvus vermis a locusta generatus. Denique bruchos esse genus locustæ censem *Remigius*, *Pagninus*, *Forsterus*, *Marianus* (qui illud *gryllum* vocat : *gryllus* autem est parva locusta cinerei vel grisei coloris) in *Lexicis*, *Cælius*, lib. III, cap. XXV, *Aldrovandus*, lib. *De Insectis in Locusta*, qui et pag. 414, omnes locustarum species, ac nominatim *bruchum* depingit, ejusque formam in imagine spectandam exhibet. Accedit Syrus, qui vertit : *Quod reliquit locusta non alata* (vermis corrodens frumentum in agro), *comedit locusta volans* ; et *quod reliquit locusta volans*, *comedit locusta parva* (vel locusta quæ vocatur *separata*) ; et *quod reliquit locusta separata*, *comedit sarsur*, quæ etiam est locustæ species, ut mox dicam. Unde patet Syrum per has quatuor *Joelis* plagas accipere quatuor locustæ species. Syro plane consentit *Arabicus* uterque.

Dices : Si *bruchus* est pullus locustæ instar vermis carens alis, quomodo ergo *Jeremias* cap. LI,

vers. 14, dat ei aculeum, eumque vocat aculeatum, et Nahum cap. III, 16, dat ei alas, eumque vocat alatum?

Respondeo nomen bruchi subinde extendi ad alias locustarum species, ac complecti attelabos et ophiomachos. Opponitur enim locustæ: ergo sicut locusta omnem perfectam, ita bruchus omnem imperfectam locustam (quales sunt attaci, attelabi, ophiomachi, qui alati, et pedibus, dentibus et cauda aculeati sunt) significat. Sic agnos, hædos, vitulos subinde vocamus, non tantum pullos recenter natos, sed adultiores etiam et grandiores, puta juvencos anniculos, vel biennes, usque dum generare incipient: imo Hebræi vacas novellas dum primo pariunt vocant עגלות eglot, id est vitulas. Id ita esse patet ex S. Hieronymo, qui est auctor Versionis nostræ: ipse enim scribens in *Nahum* cap. III, per ielec, quem hic vocat bruchum, accipit attelabum: « Attelabus, ait, quem significantius comedorem interpretatus est Aquila, parva locusta est inter locustam et bruchum, et modicis pennis reptans potius quam volans semperque subsiliens, et ob hanc causam ubicumque orta fuerit, usque ad pulverem cuncta consumit, quia donec crescent pennæ, abire non potest. » Et mox: « Confertur exsiliensi attelabo, » etc. Hinc Aldrovandus, lib. *De Insectis*, cap. *De bricho*, pag. 406: « Bruchus, inquit, S. Scripturæ differt a bricho profanorum, sicut perfectum ab eo quod suam perfectionem necdum est consecutum. » Et Cælius, lib. III *Variar. Lect.* cap. xxv, docet locutas quaslibet rodentes sata, vocari bruchos, et attacos, et mastacas, uti est apud Nicandrum. Et Quinquareus in cap. IV *Amos* censemt bruchum esse locustæ genus, quod præter numerum et copiam, volatu etiam præstet celeriore, et latius quam cætera extenditur, pluresque agros celerius conficit et consumit, ideoque a Jeremia vocari aculeatum. Quocirca Chaldæus hic pro ielec, sive bricho vertit פְּרַחַת pircha, id est motitans, cursitans, volitans (radix enim פֶּרַח perach significat motitavit se, volitavit, cursitavit), eo quod hoc atque illuc vastando fruges cursitet et subsiliat. Ex dictis patet vocem *bruchus* significare infimam et minimam speciem locustæ, cum cæteræ omnes species numerantur; cum vero illæ subticentur, pro illis substitui, ut bruchus jam sit attelabus, jam ophiomachus, jam quælibet alia locustarum species. Quocirca cum Jeremias bruchum vocat aculeatum, et Nahum alatum, nomen bruchi extendunt ad attelabum, ophiomachum, aliasque locustæ majoris species: hasce species enarrat Moses, *Lexit.* xi, ubi earum esum Hebræis concedit.

Quarta plaga est rubigo. — **ET RESIDUUM BRUCHI COMEDIT RUBIGO.** — Quarta est hæc segetum et germinum pestis et plaga, scilicet rubigo. Hebraice est לִסְמָשׁ chasil, id est perditor, depastor, absumptor, a radice לִסְמָה chasal, id est assumpsit, eo quod omnia vastet et perdat, ac nil reliquum faciat. Recentiores, Pagninus,

Arias et alii censent esse tertiam locustæ speciem, eamque voracissimam: primam enim vocavit Joel bruchum, secundam locustam, tertiam chasil: itaque pro chasil vertunt locustam Septuaginta et Noster, *Isaiæ* XXXIII, 4, et II *Paral.* vi, 28. Unde non nulli per rubiginem hic accipiunt animal: rubigo, inquit, est vermis qui maxime rorem sequitur. Hinc Aldrovandus in *Locusta*, citans S. Hieronymum: Rubigo, inquit, rorem noxiun sequitur, qui cum in folia depluit, sole superveniente animatur et vivit, varieque plantis nocet.

Suffragatur Syrus, qui pro chasil vertit sarsur: de quo Illustrissimus Dominus Sergius Risius, Archiepiscopus Damascenus, natione Syrus, hæc mihi Romæ asseveravit: Sarsur, inquit, est animal in Syria parvulum ut locusta, imo e genere locustarum; sed a locustis vulgaribus differt, quod locustæ interdum, et certis quibusdam annis pro cœli et auræ temperie proveniunt; hoc autem continuum et perpetuum est. Estque duplex: ejus enim unum genus domesticum est, aliud sylvestre. Quatuor prorsus ut locusta pedes habet, et alios duos parvulos quibus cibum ad se trahit et comedit. Colorem habet nigrum et dorsum planum. Differt etiam a locustis; quod sylvestre valde nocet frumento et herbis, non autem arboribus ut locustæ, quæ ficuum et aliarum arborum corticem omnino corrodunt. Per molestem est ob sonum et strepitum, quem ingentem præcipue noctu excitat, præsertim apud aquas in Ægypto, ubi post Nili inundationem una cum ranis procreatur et remanet; adeo ut ibi horum animalium copia fuerit, homines ob eorum strepitum et damna quæ inferunt, habitare nequeant. Aliud ejus genus est domesticum, habitans cum hominibus, quod in trabibus degit, earumque pulvere et excrementis vesci perhibetur, molestum quoque ob rumorem et strepitum.

Verum pro hebræo chasil, hic vertunt rubigo, non locusta, Septuaginta, Chaldæus, Vatablus et alii, æque ac *Psalm.* LXXVIII, 4, et alibi; Hebræa enim nomina, præsertim animalium, arborum, gemmarum, lapidum, etc., sunt amplæ et variæ significationis, nuncque unum, nunc aliud significant. Quocirca chasil vertunt nunc locustam, nunc bruchum, nunc rubiginem: rubigo enim non minus quam locustæ segetes absunit. Porro rubigo, vel robigo Latinis significat vitium segetum, non locustam. Est enim rubigo, sive aurugo, vel ærugo vitium segetum ex corrupto aere, et quasi earum morbus regius, quo scilicet culmi pallescunt in modum auri vel æris, itaque paulatim arescant et evanescant. « Rubigo, inquit Albertus hic, est ros incensus ab aere defluens, qui primo ad minii colorem, postea in fuliginem convertit segetes marcidas, et in pulverem foetidum versas ac friabiles. » *Agricolæ nebula* vocant. Dicitur rubigo a rubedine: quia rubras facit segetes, uti et metalla, cum situm contrahunt. Hinc Apuleius, lib. III *Florid.*: « Profecto, ait, ut